

Donal O'Driscoll frá Teaxacosamtaki:

Kunnu bora longu í ár 2000

- Tað er rættiliga óvanligt at hava so nógv seismiskt tilfar klárt í so góðari tíð undan eini útbjóðing. Men nettup hetta ger, at vit kunnu byrja at bora í onkrum av teigunum, sum helst verða feroyskir eftir avtaluna við bretar, beinanvegin eftir at loyvini eru latin. Og tað er sera sjáldsamt.

JAN MULLER

Tað hevur verið rættiliga frúðaligt á „oljufrontinum“, nú meðan biðað hevur verið eftir eini endaligari avgerð um markað millum Føroyar og Bretland. Tó tykjast útlit undirskrivað í næstum. Herfyri segði lögmaður við útvarpið, at marknaðin var loyst, og at avtalan fór at verða undirskrivað einaferð í mai.

Í altjóða oljuheiminum hava verið nógvir og stórir remsingar, síðani oljuprisurin fór í botn, og hetta hevur eisini havt broytingar við sær á Føroyaokinum. Tvs. at nógv fólk, sum áður hava arbeitt við kanningunum á Føroyaokinum, eru í uppsøgd ella eru vordin ráðgevar istaðin. Eisini hava oljufeløg lagt sama, og hevur tað eisini ávirkað støðuna á Føroya-

okinum.

Soleiðis er m.a. vordið við einum av samtökunum, sum arbeidir við Føroyar. Talan er um Teaxaco-samtakið. Enn eru fyra feløg við í samtakinum, Teaxaco sum operatørur og so Arco, Conoco og Murphy. Nú ljóðar, at Arco verður lagt saman við BP-Amoco. Poul Diamond, sum starvast hjá BP og hevur okið við Føroyar sum sítt malsóki, sigur við Sosialin, at arbeitt verður við samanleggingini av BP og Arco, men hetta fer at taka sína tíð. Hóast BP og Amoco eru lögð saman, so tekur tað eisini sína tíð at fáa øll tey vidurskiptini uppá pláss. Poul Diamond sigur, at tað fer helst hetta árið fer helst at ganga, áðrenn alt er komið uppá pláss við BP og Arco. Til ta tíð verður Arco helst at halda fram sum partur av Teaxaco-samtakinum, men



eftir tað má roknast sum nátturligt, at Arco sum partur av BP verður partur av samtakinum millum BP og Shell. Her verður so talan um eitt av teimum størstu oljusatökunum á Føroyaokinum.

Teaxaco-stjóri vitjar

Broytingarnar í altjóða oljuvinnuni gjørdur m.a., at oddamaðurin hjá Teaxaco fyri Føroyaokið, David Peace fer úr hesum starvinum til í staðin at virka sum sjálfstøðugur ráðgevi. Í hansara stað er komin Donal O'Driscoll, sum kortini hevur arbeitt við Atlantsmótinum nú í eina tíð, herundir eisini Føroyaokinum. Nú um dagarnar vitjar hann nýggi oddamaðurin hjá Teaxacosamtakinum í Føroyum og hevði fund við Oljumáladældina.

Donal O'Driscoll er iri og hevur fylgt væl við gongdini á øllum Atlantsmótinum hesi seinastu árin. Hann viðgongur, at Føroyaokið framvegis verður mettt at verða eitt sera áhugavert umráði. -Vit eru bjartskygd-ir og biðja nú eftir, at markað skal koma uppá pláss. So

fara vit í gongd av álvara.

Donal O'Driscoll vitir á, at hóast eitt oki sum feroyski landgrunnurin setir stør kroy til oljuindnaðin, tá hugsað verður um, at hetta er djúpt vatn og eitt heilt ókent oki, so er vitin og vónirir til okið kortini av slíkum slag, at hetta vigar upp móti váganum.

Hann er annars væl nøgdur við fundin við fólkini á Oljumáladældini. A hesum fundinum kunnandi O'Driscoll um stóra áhugan samtakið framvegis hevur í feroyska okinum og vísti eisini á tað nógvu tilfarid, sum longu nú er tókt um undirgrundina. Hóast tað enn er neyðugt við fleiri kanningum, áðrenn farið verður at bora, so er verandi tillfar tó so rúgvismikið og áhugavert, at Teaxaco-samtakið sær fram til at vera við í eini útbjóðing.

Hann vitir á, at tað er rættiliga óvanligt at hava so nógv seismiskt tilfar klárt í so góðari tíð undan eini útbjóðing. Men nettup hetta ger, at teir kunnu byrja at bora í onkrum av teigunum, sum helst verða feroyskir eftir avtaluna við bretar.

beinanvegin eftir at loyvini eru latin. Og tað er sera sjáldsamt.

-Eg haldi møguleikarnir at finna olju og gass við Føroyar eru stórir, men tað veldst so eisini um, hvar leitað verður. Bæði okkara samtak og onnur við biða spent eftir, hvørji oki verða boðin út, og tað er greitt, at vit longu nú hava eyguni eftir ávísnum okjum, sum vit halda vera meira áhugavert enn onnur.

Hann vitir her m.a. til eitt serstakt umráði í Hvíta okinum millum Føroyar og Bretland, sum teir hava stóran áhuga í. Men vil tað ikki koma nærr inn á, hvat hetta oki er.

Støða takast til útgørdarhavn/ir

Millum mongu málini, sum vórðu umrødd á fundinum við Oljumáladældina var eisini spurningurin um útgørdarhavn (ir) í Føroyum. Sjálvur heldur Donal O'Driscoll, at oljuindnaðurin sjálvur eigur at kunna finna fram til eina loysn á hesum oki. Verða bert boraðir nakrir fáir brunnar at byrja við, so gevur tað ikki nokk av arbeiði til eina útgørdarhavn, men tað verður helst neyðugt við einum langtíðar boriprogrammi skal ein útgørdarhavn fáa nóg mikið av arbeiði, og í hesum sambandi skal so ein havn veljast út.

Uppá fyrirspurning hvørja støðu oljufeløgini hava til spurningin um lokalisering av útgørdarhavn, sigur hann, at feløgini hava ikki enn tikið støðu til hetta. Tað hevur eisini nakað við sjálva útbjóðingina at gera. Vit spurdu eisini umboðsmannin hjá Teaxaco-samtakinum, hvussu nógvir brunnar teir verða forir fyri at bora um árið, tá loyvini verða givin.

Tað er sera tørfort at fáa boripallar til hetta okið við

Nýggi hovuðsmaðurin hjá Teaxaco-samtakinum á Føroyaokinum, Donal O'Driscoll heilsar uppá Herály Joensen, leiðara á Oljumáladældini. Mynd Jens K. Vang

djupum vatni. Tað eru kanska einir triggir boripallar, sum eru tókir til slíkt farvatn, so eg rokni við, at flestu av samtökunum neyvan kunnu binda seg til at bora meira enn ein ella tveir brunnar um árið.

Donal O'Driscoll sigur tó, at verða teigar lutadir í fyrsta ársfjøldin ári 2000, so kunnu teir seta borin í sama ár. Men helst verður hetta ikki fyrr enn í ar 2001. Og tað er so eisini heft at spurningum um útgørdarhavn. Skal alt tilfar og útgørd um feroyska havn, so má hetta við útgørdarhavn eisini vera í lagi til ta tíð, tvs. avgerðin um, hvar útgørdarhavnin skal liggja, má verða tikin rættiliga skjótt.

Sjálvur heldur, at avgerðin um, hvar oljuútgørdarhavn skal vera, má verða tikin í samráð við oljufeløgini, tí tað eru tey, sum seta upp slíka havnir ymsa staðni og brúka tær.

Hvat útbjóðingini viðvík-ur, so vonar eitt nú Teaxaco-samtakið, at so nógv av feroyska okinum sum gjørligt er við í útbjóðing. Donal O'Driscoll sigur, at nokur av okjunum, sum oljufeløgini peikaðu út sum áhugavert fyri nokrum árum síðani í eini royndar-nominering, eru ikki so áhugavert longur, meðan onnur, sum ikki vóru við ta, eru kanska enn meira áhugavert. -Tí vóna vit, at stovna síni enn tað í royndar-nomineringini, verða við í eini komandi útbjóðing.

Í samband við broytingar í samtökunum søgdu vit herfyri frá, at ein av hovuðsmönnum hjá Lasmo, Michael Welland var sagdur úr starvi. Hetta er ikki beint. Hann hevur gjørt av at stovna sína egnu fyrirtøku at ráðgeva oljuindnaðinum.



O'Driscoll her á fundi saman við Petur Joensen, Herály Joensen, Martin Heinesen og Alex Buxik. Mynd Jens K. Vang